
Vyhodnocení dotazníkového šetření mezi představiteli obcí SCLLD MAS SERVISO 

V rámci tvorby SCLLD MAS SERVISO bylo provedeno dotazníkové šetření s představiteli členských obcí 

za účelem zjištění informací, které nejsou prezentovány v rámci dosavadních statistických šetření, či 

které ani není možno, nebo jen s velkými obtížemi či nespolehlivě, zachytit statistickými daty. I 

z tohoto důvodu - aby byly zjištěny spíše informace kvalitativního charakteru - byly jednotlivé otázky 

formulovány otevřeným způsobem – tj. odpověď nebyla předem naznačena, respondent se mohl 

naprosto volně vyjádřit k tématu otázky. Takový způsob formulace otázek sice stěžuje jejich 

vyhodnocení – odpovědi na jednotlivou otázku není možno přehledně prezentovat v rámci grafů, ale 

spíše textem shrnujícím a zevšeobecňujícím odpovědi na danou otázku – na druhou stranu však jde 

více do hloubky daného problémového okruhu. Text zhodnocující odpovědi na danou otázku byl 

zapracován do textu SCLLD především do její analytické části, nicméně výsledky dotazníku se staly 

základem i pro formulaci rozvojových opatření. 

Dotazníkové šetření proběhlo v červnu 2015, kdy na začátku měsíce byl formulář elektronicky 

odeslán představitelům členských obcí, a do konce měsíce byl vyplněný dotazník zaslán zpět. Celková 

návratnost činila 47 % - vyplněný dotazník doručili zpět představitelé 34 obcí. Dotazník měl celkem 16 

otázek, shrnutí odpovědi na ně je prezentováno níže. 

 

1. Jaké sociální služby pro seniory jsou nabízeny na území obce? 

Sociální služby pro seniory jsou v obcích MAS nedostatečně vyvinuté jak kvalitativně, tak 

kvantitativně. Centry poskytování sociálních služeb pro území MAS jsou města Bílina a Louny, bohužel 

sféra vlivu těchto měst nesahá daleko, a tak mnohé obce i nepříliš vzdálené od těchto měst nemají 

zajištěno poskytování sociálních služeb pro tuto skupinu obyvatel. Domovy pro seniory se nachází 

Lounech, Libochovicích, Čížkovicích a Velemíně. V ostatních obcích je zastoupení služeb pro seniory 

velice omezené, často omezující se jen na dovoz obědů. V Chožově, Libochovicích, Oboře (zde však 

existuje záměr na přestavbu bývalého objektu školy mj. na bydlení pro seniory), Světci a Jimlíně 

postrádají bezbariérové byty vhodné pro tuto skupinu obyvatel včetně doprovodných služeb. Ve 

Lkáni by zase přivítali komunitní dům seniorů, v Ročově domov pro seniory. 

2. Vyskytují se v obci nějaké problémy spojené se zajištěním sociálních služeb pro seniory (nějaké 

chybí, jejich kapacity je nedostatečná atd.)?  

Pečovatelská služba v Bílině není poskytována ve spádových obcích z důvodu nedostatečného 

personálního zajištění a z provozních důvodů. Chybí také poskytování pečovatelské služby v pozdních 

odpoledních hodin a o víkendech. Dále v Bílině postrádají domov se zvláštním režimem pro osoby 

např. s Alzheimerovým onemocněním, chráněné bydlení, azylový dům, domov důchodců, sociální 

bydlení pro občany ve věku 50 a více let a také pro děti odcházející z výchovných ústavů. Rovněž by 

bylo vhodné rozšíření léčebny dlouhodobě nemocných o sociální lůžka.  

3. Jaké sociální služby pro mládež jsou nabízeny na území obce mládež? 

Co se týče sociálních služeb pro mládež, zde je ve venkovských obcích MAS téměř veškerá péče o tuto 

skupinu obyvatel přenechána klubům poskytujícím prostor pro volnočasové aktivity a zájmové 

činnosti. Sociální služby pro mládež jako takové se koncentrují do Bíliny, kde operují následující 

organizace - Člověk v tísni, Most k naději o.s. a White Light I. Organizace Most k naději poskytuje 

sociální služby i v Lounech, kde je aktivní také Centrum krizové intervence z. s. Spirála Ústí nad 



Labem. Výše zmíněné organizace se věnují přímo či nepřímo také sociálně vyloučeným osobám často 

romského původu. Kromě nich je v Lounech aktivní Sdružení Romano Jasnica - Poradenské centrum 

Louny poskytující poradenské služby.  

4. Vyskytují se v obci sociálně vyloučené lokality resp. lokality ohrožené sociálním vyloučením? 

Pokud ano, kolik v nich odhadem žije lidí a kolik domů ji tvoří? 

SVL se nachází v obcích Libochovice (celkem dvě), Chožov, Světec (dvě SVL). V Mšené-lázně 

neregistrují SVL, ale pozorují vyšší počet sociálně vyloučených občanů. Podobně ve Velemíně, 

v místní části Březno, zaznamenaly skupinu obyvatelstva ohroženou sociálním vyloučením (cca 30 

obyvatel v 15 malometrážních bytech).  

5. Nacházejí se v obci významní zaměstnavatelé? Pokud ano, uveďte jméno firmy a přibližný 

počet zaměstnaných. 

Nejvýznamnější zaměstnavatelé v MAS se koncentrují především do dvou největších městských 
center MAS – do Bíliny a do Loun. Co se týče Bíliny, nejvýznamnějšími zaměstnavateli jsou: 

• Severočeské doly a.s. - Doly Bílina (přibližně 1700 zaměstnanců),  

• AGC Automotive Czech a.s. (přibližně 1600 zaměstnanců) (také na území obce Světec),  

• Revitrans a.s. (přibližně 600),  

• CBL TW s.r.o. (přibližně 300). 
Louny jsou důležité na trhu práce, i přes tvrdé dopady ekonomické restrukturalizace od 90. let na 

tamější průmysl, především díky následujícím podnikům: 

• Aisan Industry Czech, s.r.o. (přibližně 750 zaměstnanců), 

• CIE Praga Louny, a.s. (přibližně 350 zaměstnanců), 

• FUJIKOKI CZECH s.r.o. (přibližně 350 zaměstnanců). 
Kromě těchto městských obcí se několik středních podniků nachází i v následujících venkovských 

obcích MAS: 

• Čížkovice - Lafarge Cement, a.s (přibližně 180 zaměstnanců), 

• Ledvice - ČEZ, a.s. – Elektrárna Ledvice (přibližně 180 zaměstnanců), 

• Peruc - NOVÁK - papír, s.r.o. (přibližně 100 zaměstnanců). 
 

6. Nacházejí se na území významnější zemědělské podniky?  Nabízejí následující služby? 

V současnosti patří k nejvýznamnějším zemědělským zaměstnavatelům v území následující 

zemědělské subjekty: 

• Blšany u Loun - Xavergen, a.s. (přibližně 25 zaměstnanců), 

• Bžany - Bramborárna Bukovice (přibližně 35-40 zaměstnanců), 

• Klapý – ZD Klapý (přibližně 45 zaměstnanců), 

• Ročov – ZD Podlesí Ročov (přibližně 70 zaměstnanců), 

• Slatina – ZS Slatina pod Házmburkem (přibližně 70 zaměstnanců). 
V rámci dotazníkového šetření bylo zjištěno, že z 30 zmiňovaných subjektů 23 provozuje rostlinnou 

výrobu, 17 živočišnou a dále: 

• 2 produkují mléčné výrobky, 

• 4 produkují výrobky z masa, 

• 3 produkují ovoce a zeleninu, 

• 5 nabízejí přímý prodej v obci, 

• 5 vyrábí energii či teplo z obnovitelných zdrojů, 

• žádný neprovozuje agroturistiku. 



 

7. Má vaše obec kanalizaci? Jste spokojen se stavem kanalizace a ČOV ve vaší obci? Pokud ne, 

v čem spočívají problémy?  

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že většina obcí MAS má splaškovou kanalizaci (24 z 34 obcí), 
ovšem jen 11 z nich bylo zcela spokojeno s jejím stavem a prostorovým rozšířením. V některých 
obcích nebyla rozšířena do všech místních částí či nových částí sídla (Bžany, Jenčice, Ledvice, Velemín, 
Libochovice, Peruc), či na ni bylo připojeno málo objektů (Ročov) nebo je ve špatném stavu a 
vyžaduje rekonstrukci (Ohníč, Veltěže, Vrbno nad Lesy, Čížkovice a Světec). Zbylé z dotazovaných obcí 
kanalizaci neměli, avšak v Toužetíně a Vinařicích měli zpracovánu projektovou dokumentaci na 
splaškovou kanalizaci. Obce nemající splaškovou kanalizaci tak představují riziko pro povrchové vody. 

8. Má vaše obec vodovod? Jste spokojen s jeho stavem? Pokud ne, v čem spočívají problémy? 

Vodovod byl zastoupen v každé z obcí a zde byla situace lepší – 24 obcí bylo zcela spokojeno, ve 
Veltěži a ve Světci je malý tlak vody, v obcích Klapý, Opočno, Slatina, Vinařice a Ročov je nutná jeho 
rekonstrukce, v obci Blšany u Loun vyžaduje vodovod nový přivaděč, v Ročově je příliš tvrdá voda. 
V některých částech obce vodovod chybí (nová část Obory, místní části Velemína – Kletečná a Boreč). 

9. Jste spokojen se sběrem, tříděním a nakládáním s odpady? Pokud ne, v čem spočívají 

problémy? 

20 z 34 obcí bylo spokojeno s tříděním odpadu v jejich obci. V obcích Obora a Vchynice chybí sběrný 
dvůr, v Jenčicích a Blšanech u Loun je třeba vylepšit sběrný dvůr, v obci Peruc je třeba jej zase umístit 
i do místních částí. V obci Vrbno nad Lesy jsou nespokojeni s neplatiči za nakládání s odpadem, 
v obcích Ledvice a Ročov zase s nedostatečným tříděním odpadu ze strany tamních obyvatel. 
V obcích Jimlín a Chožov vnímají celý systém sběru odpadu jako drahý. Ve městě Bílina plánují nákup 
drtičky, svozového vozidla, zajištění popelnic v podzemí v některých lokalitách města. Nespokojeni 
jsou dále v obcích Lkáň a Hříškov (zde chybí sběrná místa pro tříděný odpad, kompostárna, je nutno 
zpevnit plochy pod kontejnery, vytvořit oplocení pro tříděný odpad v pytlích),  

10. Jste spokojen se zajištěním území vaší obce hromadnou dopravou? Pokud ne, v čem spočívají 

problémy? 

Zatímco 14 z 34 obcí bylo zcela spokojeno, o 12 dalších se dá tvrdit opak (nejčastěji nedostatečné 

množství spojů, chybějící napojení některých částí obce), který souvisí i s nedávnou reorganizací 

veřejné dopravy Krajským úřadem Ústeckého kraje. 

11. Máte v obci školu školu? Je její kapacita dostatečně vytížená? 

Mnoho obcí v důsledku své malé populační velikosti postrádá mateřskou školu, základní školu či 
obojí. Co se týká mateřských škol - 36 obcí ji má k dispozici a všechny z nich mají v současné době 
dostatečně naplněné kapacity, což je výsledkem nedávného populačního boomu populačně silných 
ročníků. Tato vlna zatím nedorazila do základních škol, kterou má k dispozici pouze 18 obcí 
z celkových 73 obcí v MAS. V základních školách v současnosti pociťují spíše nadbytek volných míst, 
která postupně na několik málo let budou obsazena, avšak poté bude opět pokračovat spíše 
přirozený úbytek obyvatel vlivem nízké porodnosti. Z tohoto důvodu je jakékoli rozšiřování kapacit 
základních a mateřských škol nutno pečlivě zvažovat. Nicméně především v malých obcích MAS 
majících mateřskou a základní školu je nutná rekonstrukce školských zařízení – jednak výukových 
prostor, toalet či jídelen. Nutné je také zlepšit vybavenost škol včetně zvýšení přístupu k informačním 
technologiím ve výuce. 

12. Jaké máte spolky v obci?  



Obecně se spolkovým životem panuje v rámci obcí MAS spokojenost. I v těch nejmenších obcích 

existuje většinou sbor dobrovolných hasičů či myslivecké sdružení, které čas od času organizuje 

nějakou kulturní akci.  

13. Jste spokojen s kulturním život v obci?  

V rámci dotazníkového šetření vyplynulo, že většina z dotazovaných obcí (21 z 34) je se spolkovým 
životem spokojena. Velice čilý spolkový život panuje především v následujících obcích (pokud 
pomineme města Bílina a Louny): Klapý, Libochovice, Mšené-lázně, Peruc, Smolnice, Světec, Ročov a 
Velemín. Naopak nespokojeni se spolkovým životem jsou v obcích Blšany u Loun, Hříškov, Ohníč, 
Slatina, Toužetín a Vinařice. Částečně spokojeni pak jsou v obcích Chožov, Jenčice, Jimlín, Vchynice a 
Zbrašín. 

14. Konají se v obci kulturní akce s vyšším než místním významem? 

Co se týče charakteru kulturních akcí, v rámci dotazníkového šetření vyplynulo, že v 18 obcí z 34 se 
konají kulturní akce nadregionálního charakteru (viz oddíl Turismus). V ostatních obcích jsou kulturní 
akce spíše lokálního charakteru (plesy, pálení čarodějnic apod.). 

15. Existují v území nějaká územní omezení stanovená v územním plánu? 

Územní omezení byla velice různorodého charakteru – od ložisek nerostných surovin, po biokoridory, 

produktovody. Některé z obcí územní omezení na svém katastru nemají, či vůbec nemají územní 

plán. 

16. Jaké jsou největší problémy obce? 

Kromě obecných stížností souvisejících s nedostatkem financí na provádění investičních akcí 

považovali představitelé obcí za největší problém nedobudovanou či zchátralou technickou 

infrastrukturu (především kanalizace, místní komunikace a chodníky). Méně často se pak objevovaly 

stížnosti na vandalismus, kriminalitu. 


